
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 040/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
DESIGNAR 
- a contar de 1º de fevereiro de 2023, a Promotora de Justiça 
FERNANDA RUTTKE DILLENBURG, ID nº 3433137, para exercer a 
função de Promotora-Assessora (00001.000.134/2023 – Port. 
024/2023/GABPGJ). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
fevereiro de 2023. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 041/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final – 27, o Dr. JOAO CLAUDIO PIZZATO SIDOU, ID n. 
3465934, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal 
de Alvorada, de entrância intermediária (Edital 157/2022 - Port. 
0106/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
fevereiro de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 
 

BOLETIM N. 042/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n. 3270/2022/SUBADM, que designou o servidor 
MATEUS SPERRY, ID n. 4462157, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen (PGEA 00033.000.038/2023 – 
Port. 0145/2023). 

DESIGNAR 

- no período de 30 de janeiro a 16 de fevereiro de 2023, o servidor 
FLÁVIO DE OLIVEIRA MIERLO, Técnico do Ministério Público, ID n. 
4393406, para exercer, em substituição, a Função Gratificada de 
Assessor Superior II, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, em 
virtude de férias da titular, Juliana Rodrigues Marques (PGEA 
02465.000.01/2023 – Port. 0143/2023). 

- o servidor ALEXANDRE JOSIAS KRAMER, ID n. 3450392, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-

Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen 
(PGEA 00033.000.038/2023 – Port. 0146/2023). 

- a servidora FERNANDA ERTHAL SEIBERT, ID n. 4563662, 
Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen (PGEA 00033.000.038/2023 – Port. 
0150/2023). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora AGNES VARGAS SANTOS, ID n. 4463579, Assessora 
de Promotor de Justiça I, CC-06, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Piratini, duas vezes por semana, no período de 1º a 17 de 
fevereiro de 2023 (PGEA 01812.000.029/2023 – Port. 0160/2023). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
fevereiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 02378.000.079/2023 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor TATIANI AMARAL 
FUHR, ID n. 3766918; OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placas JBP1E96,  a ser usado na 
execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, 
em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  01 de 
fevereiro de 2023. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

EDITAL N. 018/2023 

Resultado do Edital n. 011/2023 – REMOÇÃO  

DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO  

(DEMP 25/01/2023) 

  

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta no PGEA00033.000.046/2023, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na intranet 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao número de Edital supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
fevereiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 019/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR.,  faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Gestão de Pessoas 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

3 
 

11/01/2023. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
fevereiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 020/2023 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR.,  faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Gestão de Pessoas 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
fevereiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 05/2023 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.002.723/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar a 
regularização de poço tubular, pela Associação de Reciclagem São 
Roque, localizada na Rua Caetano Da Rolt, 595, em Bento 
Gonçalves. INVESTIGADO(S): Associação de Reciclagem São 
Roque. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.002.722/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa do 
Bioma Mata Atlântica, totalizando 767m², em propriedade rural 
localizada na BR 470, Tuiuty, em Bento Gonçalves. 
INVESTIGADO(S): A apurar. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01742.000.095/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Constantina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Constantina. OBJETO: Construção de esterqueira para 
desenvolvimento da atividade de suinocultura na propriedade de 
Valdir Benachio em desconformidade com a licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Valdir Benachio. LOCAL DO FATO: Liberato 
Salzano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.947/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental por possuir atividade 
potencialmente poluidora operando sem licença do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Mário Eliel da Silva Cavalheiro, Eloi 
Pereira Cavalheiro. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.354/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Dois Irmãos. OBJETO: Apurar possível dano ambiental causado por 
intervenções não autorizadas em APP, na Rua Emílio Wingert, Vale 
Direito, em Dois Irmãos. INVESTIGADO(S): Marcos Wingert. LOCAL 
DO FATO: Dois Irmãos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.346/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo 
Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar medidas 
de reparação de dano ambiental decorrente da supressão de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em área de 2,7 hectares, 
na Linha Usina Douradinho, interior do Município de Itatiba do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): Ambrosio Serafini. LOCAL DO FATO: 
Povoado Usina Douradinho, Itatiba do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.266/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo 
Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar eventuais 
irregularidades em aterro próximo a sua propriedade e sistema de 
escoamento pluvial público na Rua Antônio Dalmolin, 477, 
Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Município de Erechim. LOCAL DO 
FATO: Rua Antônio Dalmolin, 477, Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.347/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo 
Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar medidas 
para reparação de dano ambiental decorrente da supressão de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em estágio inicial e médio 
de regeneração em área de aproximadamente 0,65 hectares, 
localizada na Linha Lambedor, Município de Severiano de 
Almeida/RS. INVESTIGADO(S): DIONEI ANTONIAZZI. LOCAL DO 
FATO: Linha Lambedor, no Município de Severiano de Almeida/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.003.349/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo 
Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar a 
legalidade das licenças ambientais expedidas em favor do Sr. 
Carmelindo José Grando para intervenção em APP com captação 
de água para a construção de um açude em área rural na Linha 
Campo Bom Erechim, Interior do Município de Paulo Bento. 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

4 
 

INVESTIGADO(S): Carmelindo José Grando, Município de Paulo 
Bento, Tiago Isaias Grando. LOCAL DO FATO: Linha Campo Bom 
Erechim, Interior do Município de Paulo Bento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00780.003.421/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Misko Campineiro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. OBJETO: apurar a prática de dano ambiental 
consistente na supressão de vegetação nativa, em uma área de 
0,207 hectares, mediante a utilização de máquinas, atingindo 
espécies como angico, canafístula, pitanga, pata de vaca, canela, 
açoita cavalo, timbó e rabo de bugio, pertencentes ao Bioma Mata 
Atlântica. INVESTIGADO(S): Renato Gostinski, Marcio José 
Givacheski. LOCAL DO FATO: Rua João Carlos Machado, 367, 
Nossa Senhora Consol, Getúlio Vargas/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.000.213/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto 
Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Efetuar a supressão de vegetação 
nativa pertencente ao Bioma Mata atlântica dentro e fora de APP, 
sem autorização do órgão ambiental competente, na Localidade de 
Linha 2 Norte, Chorão, interior de Ijuí. INVESTIGADO(S): Gelci 
Salete Schumann Buligon, Odair Juliano Buligon. LOCAL DO FATO: 
Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01510.000.063/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: acompanhar e 
fiscalizar política pública relacionada à coleta de resíduos sólidos e 
ao combate de pontos clandestinos de deposição irregular no 
Município de Ijuí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.002.630/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação em Área de Preservação Permanente, sem 
licença do órgão ambiental, no imóvel localizado na Rua Benjamin 
Barriquello, Bairro XV de Novembro, Ijuí (coordenadas geográficas -
28.370645511633562º e -53.90954427621499º). INVESTIGADO(S): 
Sorrisão Comércio de Materiais de Construção LTDA. LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.002.631/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ambiental, na propriedade rural situada na 
Localidade Macieira, Nova Ramada [coordenadas geográficas: 
WGS84 S28º00'13,82", W 53º43'59,77" (-28.003839° -53.733269°)], 
conforme Relatório Ambiental n. 198/2022 da PATRAM. 
INVESTIGADO(S): Cassiano Ledermann. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.002.629/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 

supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ambiental, na propriedade rural situada no 
Arroio das Antas, Ijuí (coordenadas geográficas: Lat.: -28.46400277 
Long.: -53.89107222), conforme Relatório Ambiental 182/2ªCia/2022 
da PATRAM. INVESTIGADO(S): Elio Ketzer. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.002.708/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental em razão do 
descumprimento dos padrões estabelecidos na Licença de 
Operação do empreendimento da Tekna Retífica e Comércio de 
Peças Ltda (LO 35/2021 da SMMA), notadamente através do 
lançamento indevido de efluente líquido em corpo hídrico. 
INVESTIGADO(S): Tekna Retífica e Comércio de Peças Ltda. 
LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00802.000.591/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio 
da Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar 
dano ambiental ocorrido a partir do uso de fogo em bosque 
INVESTIGADO(S): Gyros Empreendimentos Imobiliários. LOCAL 
DO FATO: Rua Quaraí 553, Bairro Universitário, Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.004.063/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar a 
prática de supressão de vegetação nativa de sub-bosque, no 
loteamento Lucas Araújo. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.001.677/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
poluição sonora produzida pelo estabelecimento Boteco do Samba. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Darcy 
Vargas, n. 579, Bairro Navegantes, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.006.213/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito decorrente do uso desautorizado de fogos de artifício 
pelo Shopping Pelotas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.006.396/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: apurar a ocorrência de 
intervenção irregular em APP consistente em aterramento às 
margens do Saco da Mangueira. INVESTIGADO(S): Leandro Silva 
Alves. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.744/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 



 

 

5 
 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Averiguar ocorrência de 
captação irregular de recursos hídricos. Local: Distrito Campinas, 
SN, Interior, no Município de Vitória das Missões, RS. Investigado: 
Eliseu Simeoni Noro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.539/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Averiguar danos à flora, consistente na supressão de vegetação 
arbórea nativa em área aproximada de 0,35ha, na Localidade de 
Rincão dos Dorneles, no interior de São Francisco de Assis/RS. 
INVESTIGADO(S): João Joserlei Cortelini, Paulo Renato Cortelini. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.570/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Supressão de vegetação arbórea nativa em área de 
aproximadamente 2,58 hectares, no interior do município de São 
Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Airto Salvador Tolfo. LOCAL 
DO FATO: interior de São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.001.426/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar possível desmatamento de 
vegetação nativa em área integrante do Bioma Mata Atlântica, 
localizada no Município de Sapiranga, evidenciado pelo alerta 
gerado pelo sistema "MapBiomas" (n.. 231631). INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.001.438/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente de 
poluição atmosférica e sonora causado por fábrica de facas situada 
na Rua Emílio Dienstman n.20, Município de Araricá, que estaria 
funcionando de maneira irregular, sem os documentos, licenças e 
alvarás necessários. INVESTIGADO(S): Elton Jeferson Pretto 
Tavares, Município de Araricá. LOCAL DO FATO: Araricá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.001.424/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar suposto canil irregular localizado em 
área central do Município de Sapiranga, próximo a hospital, 
causando transtornos e perturbação sonora aos moradores 
lindeiros, e sem providências por parte do Município de Sapiranga. 
INVESTIGADO(S): Município de Sapiranga, Solange Zimmermann. 
LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.356/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Investigar a prática de danos à flora, consistente em receber/adquirir 
28m de lenha nativa, como timbó e outros, sem licença, em rincão 
comprido, em Tunas/RS. INVESTIGADO(S): Cassiano Avelino de 

Matos. LOCAL DO FATO: Tunas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00943.000.442/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 26. OBJETO: Apurar eventual operação sem licença da 
Empresa MOREFLEX BORRACHAS LTDA e o dano ambiental 
correlato. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Portão-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.045/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental 
consistente na extração de saibro em área de 0,27 hectares fora de 
APP, conversão irregular de 532 hectares de campo nativo em 
lavoura, construção de barragens em APP, abertura de valos em 
APP, barramento total de curso d'água perene, supressão de 
vegetação nativa em área de 0,25 hectares, 0,40 hectares e 2,39 
hectares dentro de APP, supressão de árvores nativas, 
abastecimento de maquinário irregular e local para lavagem de 
implementos agrícolas irregular, embalagens vazias de agrotóxicos 
e armazenamento em desacordo com a legislação. 
INVESTIGADO(S): Leonir Perlin, Andressa Villani Perlin, Henrique 
Villani Perlin, Município de Itacurubi. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.349/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: 
apurar a regularidade do estabelecimento Piquete do Prida, 
localizado na Picada 48 Baixa, no Município de Ivoti, que vem 
promovendo festas e eventos irregulares, com participação de 
adolescentes e venda de drogas. INVESTIGADO(S): Piquete do 
Prida. LOCAL DO FATO: Ivoti. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.701/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO - JOSÉ 
CARLOS HENZEL. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00755.005.077/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
OBJETO: apurar a implementação de políticas públicas de proteção 
dos direitos animais e, na sua falta, a realização de tratativas à sua 
materialização junto ao Município de Boa Vista do Incra/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Boa Vista do Incra. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00755.005.078/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
OBJETO: apurar a implementação de políticas públicas de proteção 
dos direitos animais e, na sua falta, a realização de tratativas à sua 
materialização junto ao Município de Boa Vista do Cadeado. 
INVESTIGADO(S): Município de Boa Vista do Cadeado. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta. 



 

 

6 
 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.003.634/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dan ambiental por manter atividade 
potencialmente poluidora operando sem licença do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): SUPER TONICÃO, Rudi Muhlbeier. 
LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00768.000.861/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de exercício de 
atividade de lavagem comercial de veículos irregular sem Licença 
Ambiental, Alvará de Funcionamento e/ou Localização e Alvará de 
Prevenção contra Incêndios na Rua 24 de Agosto, n. 2669, bairro 
Liberdade, Esteio. INVESTIGADO(S): SIDNEI QUARESMA. LOCAL 
DO FATO: Esteio. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00768.000.864/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Santos da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Trata-se de exercício de 
atividade de lavagem comercial de veículos na Rua Bento 
Gonçalves, 597, Centro, Esteio, sem Licença de Operação, sem 
Alvará de Funcionamento e sem Alvará de Prevenção e Proteção 
contra Incêndios. INVESTIGADO(S): Walter Marcelino Dienes 
Martiny. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.031/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA 
EM APP SEM LICENÇA OU AUTORIZAÇÃO DE ÓRGÃO 
AMBIENTAL COMPETENTE. INVESTIGADO(S): ARCOLINO 
TONIN. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.671/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: MAPBIOMAS - ALERTA DE 
DESMATAMENTO EM FARROUPILHA. INVESTIGADO(S): 
JUSTINO DE BONA. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.003.388/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiente consistente na 
supressão de vegetação nativa, fora de área de APP, pertencente 
ao bioma Mata Atlântica, em imóvel situado na Localidade de Linha 
24, interior de Ajuricaba/RS (coordenadas geográficas S-
28º09'53.45" O-53º43'49.04"). INVESTIGADO(S): Vilson Marcos 
Fritz. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.005.380/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Notícia de Fato n. 
1.29.006.000317/2021-55 recebida do MPF. INVESTIGADO(S): 
SIMONE SOUZA BORGES, Golfinho, Indústria, Comércio e 

Transporte - EIRELI. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.007.607/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Perturbação de sossego por 
poluição sonora em bar Fuja localizado na Rua Bagé, Cassino. A 
noticiante informou que o estabelecimento vai até às 4h da manhã 
com música alta durante toda a semana. Em dia de semana tem 
música mecânica e ao final de semana, música ao vivo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.020/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denilson Belegante. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da Promotoria 
de Sananduva - Denilson Belegante. OBJETO: supressão de 
vegetação nativa em estágio avançado de regeneração. 
INVESTIGADO(S): Vidolmar Afonso Belusso. LOCAL DO FATO: 
LINHA SÃO JOÃO DO FORQUILHA, Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.020/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denilson Belegante. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da Promotoria 
de Sananduva - Denilson Belegante. OBJETO: Averiguar a 
ocorrência do dano ambiental verificado pelo Sistema de Alerta MAP 
BIOMAS. INVESTIGADO(S): Erico Edis Betiolo. LOCAL DO FATO: 
Paim Filho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.576/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denilson Belegante. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da Promotoria 
de Sananduva - Denilson Belegante. OBJETO: Supressão de 
vegetação nativa. INVESTIGADO(S): Franciel Zuanazzi. LOCAL DO 
FATO: Paim Filho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00861.000.046/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Fomentar políticas 
públicas e pulverizar ações de conscientização/educação de 
preservação do Cinturão Verde e para prevenção de danos 
ambientais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.029/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Verificar corte de árvores nativas do Bioma Mata Atlântica, da 
espécie "pau ferro", ameaçada de extinção, na Localidade de Serra 
dos Canários, no interior do Município de São Francisco de 
Assis/RS. INVESTIGADO(S): Anaurelino Soares Martins. LOCAL 
DO FATO: interior de São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.202/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Analisar possível dano ambiental de 



 

 

7 
 

poluição ocorrido no parque de máquinas em São Pedro do Sul, 
consistente no manejo inadequado de resíduos de óleo, oriundo da 
lavagem de veículos, em contato com o solo e próximo de curso 
d'água. INVESTIGADO(S): Município de são Pedro do sul. LOCAL 
DO FATO: São Pedro do Sul, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.649/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Auto de Constatação Ambiental da vistoria realizada na 
propriedade de Gilmar Eckert. INVESTIGADO(S): Gilmar Eckert. 
LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01528.000.628/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar 
possível irregularidade decorrente da atividade desenvolvida por 
Rodrigo Maciel de Sousa e pelo CTG Sentinela da Querência, 
localizado na Rua Petrópolis, n. 712, bairro Petrópolis, nesta 
Cidade, consistente em emissão sonora elevada, acima do 
legalmente permitido, a partir de relato de Marcelo Machado da 
Conceição, morador da vizinhança. INVESTIGADO: Ésio Padilha, 
Centro de Tradições Gaúchas Sentinela da Querência, Rodrigo 
Maciel de Souza. LOCAL DO FATO: Vacaria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00937.001.594/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a responsabilização 
civil referente aos danos ambientais consistentes em 
supressão/destruição de vegetação nativa, dentro e fora de APP, 
Bioma Pampa, bem como barramento construído de forma irregular 
no Rio Itú, sem autorização do Órgão Ambiental Competente, e 
também pela barragem e pivôs se encontrarem em funcionamento 
com a licença de operação vencida. O dano ambiental ocorreu na 
Localidade de Esquina Nova, interior do Município de Jóia/RS, 
sendo autor do dano e investigado VANDERLEI KROTH. 
INVESTIGADO(S): Vanderlei Kroth. LOCAL DO FATO: Localidade 
de Esquina Nova, no Município de Jóia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.306/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: 
apurar e quantificar a ocorrência de dano ambiental em propriedade 
localizada em Presidente Lucena, bem como promover a devida 
reparação ambiental. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Ivoti. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.352/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
investigar a existência de intervenção em APP conforme Ficha de 
Constatação do Projeto de Recuperação de Matas Ciliares da 
propriedade de José Krewer. INVESTIGADO(S): José Krewer. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00716.000.105/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio Grande. OBJETO: Apurar ocorrência de dano ambiental - 

Alerta Ambiental n. 599260. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.419/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: Artigos 38 e 60 da lei 9605/98. 
INVESTIGADO(S): Ana Alice Oswald Bugs. LOCAL DO FATO: 
Município de Chuvisca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.652/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar 
eventual prática de dano ambiental praticado, em tese, por Raul 
Matias Telesca da Silveira, na localidade denominada Fazenda 
Buriti, Rincão do Progresso, Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.723/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO - GABRIEL BORGES NUNES. 
INVESTIGADO(S): Gabriel Borges Nunes. LOCAL DO FATO: 
Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.002.006/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar eventuais 
infrações à ordem urbanística e ao meio ambiente, consistentes na 
operação do empreendimento potencialmente poluidor (poluição 
sonora) Select Arena Beach Sports Ltda., desprovido de APPCI. 
INVESTIGADO(S): SELECT ARENA BEACH SPORTS LTDA. 
LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.027/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar medidas 
adequadas para reparação de dano ambiental pela manutenção em 
cativeiro de 38 pássaros silvestres presos em gaiolas, apreendidas 
08 aves da espécie popularmente conhecida como Azulão, 04 da 
espécie Cardeal, 06 da espécie Pintagol, 04 da espécie Sangue De 
Boi, 07 da espécie Coleirinho, 03 da espécie conhecida como 
Sargento, 05 da espécie Trinca Ferro, e 01 pássaro Preto. 
INVESTIGADO(S): Neuso Dualte. LOCAL DO FATO: Avenida 
Tiradentes, 1770, fundos, Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.801/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível degradação ambiental cometida por Auri Garcia dos 
Santos, no Município de Gramado Xavier. INVESTIGADO(S): Auri 
Garcia dos Santos, José Marcelo Laufer. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.432/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. 



 

 

8 
 

CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar lavagem de 
veículos "JJ Sobrera", operando sem autorização na Avenida 
Prefeito Evandro Behr, n. 6955, Bairro Camobi, Santa Maria. 
INVESTIGADO(S): CLARINDO JUNIOR DOS SANTOS SOBRERA - 
JJ SOBRERA LAVAÇÃO, CLARINDO JUNIOR DOS SANTOS 
SOBRERA. LOCAL DO FATO: Avenida Prefeito Evandro Behr, n. 
6955, Bairro Camobi, Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.286/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
praticado na oficina mecânica Ebenezer Multi Marcas, localizada na 
Rua Roque Calage, n. 390, centro, em Dilermando de Aguiar - RS, 
considerando que não dispõe de Licença de Operação expedida 
pelo órgão competente. INVESTIGADO(S): Aldanir Trindade Baldez. 
LOCAL DO FATO: Dilermano de Aguiar 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.302/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
praticado na oficina mecânica "Oficina do Duda", localizada na 
Avenida Ibicuí, n. 05, Centro, em Dilermando de Aguiar - RS, 
configurando empreendimento potencialmente poluidor, por não 
dispor de Licença de Operação expedida pelo órgão competente. 
INVESTIGADO(S): João Carlos Alves dos Santos. LOCAL DO 
FATO: Dilermano de Aguiar 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.258/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Investigar o funcionamento da oficina 
mecânica "Leandro Braz" sem a devida Licença de Operação 
expedida por órgão ambiental competente, localizada na Rua 
Coronel Scherer, n. 60, em São Pedro do Sul - RS. 
INVESTIGADO(S): Leandro de Almeida Braz. LOCAL DO FATO: 
São Pedro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.290/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
praticado consistente na supressão de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica, parcialmente em Área de Preservação Permanente, 
em desacordo com a Autorização para Manejo de Vegetação Nativa 
n. 23/2021, na localidade de Mundo Novo, interior de São Pedro do 
Sul, em imóvel de coordenadas geográficas 29°29'54.56"S 
54°9'54.86"W, "Datum" WGS84. INVESTIGADO(S): Claudionir 
kohler. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.271/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
praticado em propriedade rural situada na localidade de Campo do 
Potreirinho, interior de Quevedos - RS, coordenadas geográficas 
29°24'48.09"S 54°07'23.38"W, "Datum" WGS84, consistente na 
supressão de vegetação nativa, ainda sem maiores especificações. 
INVESTIGADO(S): Balduino Menezes da Luz. LOCAL DO FATO: 
São Pedro do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.279/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
consistente na supressão de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, em estágio inicial e médio de regeneração, na localidade 
de Passo do Mudo, interior, em Quevedos - RS, coordenadas 
geográficas 29°28'23.33"S 54°8'38.38"W, "Datum" WGS84. 
INVESTIGADO(S): Vandir Brito da Silva, Jose Luiz Brito da Silva, 
Ilto José Brito da Silva. LOCAL DO FATO: Quevedos - RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00916.000.186/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Apurar dano ambiental perpetrado por Jorge Roberto 
Feldmann. INVESTIGADO(S): JORGE ROBERTO FELDMANN. 
LOCAL DO FATO: Três de Maio. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.285/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos. 
OBJETO: Ocorrência ambiental, oriunda do Comando Ambiental da 
Brigada Militar, confeccionada após vistoria na propriedade de Ari 
Friling, onde foi constatado intervenção em área de preservação 
permanente, com destruição de vegetação típica de banhado. 
INVESTIGADO(S): Ari Freling. LOCAL DO FATO: Três Passos. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.602/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Apurar a supressão de vegetação nativa em 
área de 5,82 hectares do Bioma Mata Atlântica, fora de Área de 
Preservação Permanente, cometida por Nelson Siqueira Chaves na 
Localidade de Rincão dos Souza, interior de Jari/RS. 
INVESTIGADO(S): Nelson Siqueira Chaves. LOCAL DO FATO: 
Jari/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.808/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Em tese, supressão de vegetação nativa em estágio 
médio de regeneração natural, dentro do Bioma Mata Atlântica, 
totalizando, aproximadamente, 2,85 ha, na propriedade localizada 
na Linha Aimoré, Vila Flores, em desconformidade com o Alvará 
Florestal emitido. INVESTIGADOS: Claudio Ticz, Juliano 
Marchesini, Juraci Marchesini, Marcia Maria Marchesini Ticz. 
LOCAL DO FATO: Vila Flores. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.758/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Em tese, supressão de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, em estágio médio e avançado de regeneração, 
intervenção em área de preservação permanente sem licença 
ambiental e, ainda, descarte irregular de embalagens vazias de 
defensivos agrícolas. INVESTIGADO(S): Jaime Costella, Marcelino 
Costella, Silvério Costella, Gervásio Costella, Domingos Costella, 
Maria Sbrissa Costella, Fernando Zanettini.        LOCAL DO FATO:  

 



 

 

9 
 

Veranópolis. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.785/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Supressão de vegetação nativa, a apurar, na Capela 
Nossa Senhora do Rosario, Cotiporã, RS. INVESTIGADO(S): a 
apurar. LOCAL DO FATO: Cotiporã. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.897/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Em tese, supressão de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, em estágio avançado de regeneração, com corte de 
espécies vegetais ameaçadas de extinção, em área aproximada de 
0,8 ha, sem autorização do órgão ambiental, na Linha Aimoré, em 
Vila Flores. INVESTIGADO: Avelino Beltrame. LOCAL DO FATO: 
Vila Flores. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.875/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Isotton. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar suposto descarte 
irregular de resíduos sólidos pela Prefeitura de Guaíba no Morro 
Maximiliano, além de ausência de políticas públicas de saneamento 
básico, e limpeza. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Guaíba. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.269/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha. OBJETO: Comparece nesta Promotoria para informar 
que nos finais de semana, no período noturno, ocorrem eventos 
(bailes) no "Bar do Silva" (localizado na Rua Afonso Auler, Município 
de Arvorezinha/RS), com música alta e eventuais brigas de rua, de 
forma que está perturbando seu descanso e sossego. Assevera que 
entrou em contato com a Prefeitura de Arvorezinha e que esta não 
solucionou o problema. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Arvorezinha. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.000.384/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental consistente 
em desmatamento identificado pelo sistema Map BIOMAS, na Linha 
José Júlio, Comunidade Sagrado Coração de Jesus, no município 
de Santa Tereza/RS. INVESTIGADO(S): Antônio Santo Grassi, 
Sucessão de Casemiro Bielski. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01502.000.564/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Perturbação 
do sossego pelo barulho ocasionado em evento realizado na Casa 
do Crepe, localizado na Rua Patrício de Albuquerque, 1030 – São 
José, Cachoeira do Sul - RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00746.000.924/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Apurar e adotar providências com relação a suposto dano ambiental 
causado pelo investigado Maximino Klaus, em razão da exploração 
de mineração sem o devido licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Maximino Klaus. LOCAL DO FATO: Casca. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.800/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: alerta disparado pelo MapBiomas Alerta, 
sistema de validação e refinamento de alertas de desmatamento, 
degradação e regeneração de vegetação nativa com imagens de 
alta resolução (http://plataforma.alerta.mapbiomas.org/), que 
identificou alerta de desmatamento em área localizada no Município 
de Doutor Ricardo. INVESTIGADO(S): Janeri Boaventura Potrich. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.925/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Averiguar denúncia sobre possível 
descarte irregular de esgoto. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.374/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apurar supressão irregular de vegetação 
nativa. INVESTIGADO(S): Marcia Regina Dalla Lasta. LOCAL DO 
FATO: Encantado. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.655/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: ALERTA MAPBIOMAS DESMATAMENTO 
NO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA. INVESTIGADO(S): Ivan 
Bampi. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.001.277/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico 
Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar possíveis danos 
ambientais consistentes na retirada de cascalho e na supressão de 
floresta nativa de médio e avançado estado de regeneração, 
realizados em Área de Preservação Permanente (faixa marginal de 
curso d´água natural), atingindo cerca de 2.000 m2 (dois mil metros 
quadrados), inclusive com assoreamento de alguns pontos do curso 
hídrico, tudo sem autorização do Órgão Ambiental Competente, fato 
ocorrido na Linha Boa Esperança, interior do Município de Frederico 
Westphalen (RS), conforme Auto de Constatação n. 38/2020 BABM 
de Frederico Westphalen (RS). INVESTIGADO(S): Ires Tereza 
Albarello, Município de Frederico Westphalen, PEDRO PERLIN. 
LOCAL DO FATO: Linha Boa Esperança, Município de Frederico 
Westphalen (RS). 

 



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.954/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Animais de rua - Taquaruçu do Sul. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL. LOCAL 
DO FATO: Taquaruçu do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00823.001.225/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Pedro Osório. OBJETO: Email Circular n. 15/2022/CAOMA - Projeto 
de Políticas Públicas de Proteção Animal. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE PEDRO OSÓRIO. LOCAL DO FATO: Pedro Osório. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.789/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar a exclusão de imóveis de 
estruturação no inventário do Bairro Petrópolis. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: bairro Petrópolis. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.459/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar a empresa 
LAVANDERIA BRILHANTE LTDA, a qual está exercendo suas 
atividades sem o devido licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): MARIA DE FÁTIMA PAULETTO, LAVANDERIA 
BRILHANTE LTDA. LOCAL DO FATO: RUA CORONEL 
NIEDERAUER, 1471, SANTA MARIA/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.269/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar alerta de 
desmatamento disparado pelo MapBiomas Alerta; Local: em área 
situada Rua São Nicolau esquina com a Rua Ulisses Rodrigues, 
Bairro Pipi, na Cidade de Santo Ângelo/RS; Investigado: 
Empreendedora AZI Participações SPE Ltda. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.514/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: OBJETO: verificar 
denúncia de vazamento de efluentes de chiqueiro, possível 
infiltração em poço artesiano comunitário e queda de poste da rede 
de energia elétrica, na localidade da Comunidade Esquina Missões; 
LOCAL: Comunidade Esquina Missões, Interior do Município de 
Entre-Ijuís; INVESTIGADO: Vanderlei Jappe. INVESTIGADO(S): 
Wanderley Jappe. LOCAL DO FATO: Comunidade Esquina 
Missões, Interior do Município de Entre-Ijuís. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.001.493/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: dano ambiental pela 

aplicação de agrotóxico (dessecante químico) na vegetação nativa 
do Bioma Mata Atlântica no interior do Parque Estadual do Tainhas. 
INVESTIGADO(S): Alexandre Faiz, Celso Ferrareze. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.001.041/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira 
Machado. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Denúncia de 
destruição de vegetação nativa na Estrada da Serrinha, interior do 
município de Santa Margarida do Sul, cuja a autoria é atribuída a 
Thadeu Stefanello Facco. INVESTIGADO(S): Thadeu Stefanello 
Facco. LOCAL DO FATO: Santa Margarida do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01884.000.157/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ Substituto de 
Entrância Inicial - 8 - Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. 
OBJETO: Denúncia enviada pelo senhor Luiz Henrique Vargas, 
presidente da Sociedade Esportiva e Recreativa Iguaçu - SERI, 
relatando "esgoto cloacal a céu aberto" próximo ao Clube. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Infraestrutura de São 
Sepé. LOCAL DO FATO: São Sepé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.835/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental na área 
pertencente a Juliano Leal da Silva, situada na Localidade de Bela 
Vista, interior do Município de Segredo (relatório do evento 24). 
INVESTIGADO(S): Juliano Leal da Silva. LOCAL DO FATO: 
Segredo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.365/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental ocorrido na 
propriedade situada junto à ERS400, Município de Sobradinho, 
consistente na supressão de eucaliptos em área de preservação 
permanente, bem como serviço de terraplanagem, alargamento e do 
curso natural de águas sem o devido licenciamento, deixando 
apenas um trecho consideravelmente menor para o escoamento 
hídrico. INVESTIGADO(S): Neimar Dal Molin. LOCAL DO FATO: 
Sobradinho. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.037/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Garibaldi 
Evangelho Simões Machado. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
OBJETO: Investigar destruição de vegetação nativa, pertencente ao 
Bioma Mata Atlântica, atingindo área de aproximadamente 26.890 
metros quadrados, fora de APP, de forma recente e não recente, 
com objetivo de ampliar área de cultivo agrícola, na localidade de 
Vila Pinheiro Machado, interior de São Paulo das Missões/RS. 
INVESTIGADO(S): Joel Antônio Anschau Mielke. LOCAL DO FATO: 
São Paulo das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.574/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 



 

 

11 
 

Apurar a ocorrência de crime/dano ambiental, no município de Santo 
Antônio do Palma-RS, em propriedade de Floriano Sobiesiak e 
supostamente praticado pelo arrendatário Odésio Kuiva. 
INVESTIGADO(S): Odesio Antonio Kuiava. LOCAL DO FATO: 
Casca. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
fevereiro de 2023. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 
 

EDITAL N. 26/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado MARCIO OLIVEIRA DORNELES, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Investigatório n. 
500480956.2021.8.21.0064, constante no PGEA n. 
0122.000.030/2023, que tramita na Promotoria de  Justiça  Criminal  
 
de Santiago/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTIAGO, 1.º de 
fevereiro de 2023. 
MICHELE TAÍS DUMKE KUFNER, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 27/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado PEDRO HENRIQUE TOLFO DE OLIVEIRA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Investigatório n. 
500344430.2022.8.21.0064, constante no PGEA n. 
01222.000.031/2023, que tramita na Promotoria de Justiça Criminal 
de Santiago/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTIAGO, 1.º de 
fevereiro de 2023. 
MICHELE TAÍS DUMKE KUFNER, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 28/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado WAGNER DA SILVA PACHECO, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Investigatório n. 
500628413.2022.8.21.0064, constante no PGEA n. 
01222.000.033/2023, que tramita na Promotoria de Justiça Criminal 
de Santiago/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTIAGO, 1.º de 
fevereiro de 2023. 
MICHELE TAÍS DUMKE KUFNER, 
Promotora de Justiça. 
 

EDITAL N. 29/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado JULIANO MAURÍCIO MADRUGA ALVES, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Investigatório n. 
500526132.2022.8.21.0064, constante no PGEA n. 
01222.000.032/2023, que tramita na Promotoria de Justiça Criminal 
de Santiago/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTIAGO, 1.º de 
fevereiro de 2023. 
MICHELE TAÍS DUMKE KUFNER, 
Promotora de Justiça. 
 

 
EDITAL N. 31/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada a indiciada SAMANTA RODRIGUES MARQUES, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Investigatório n. 
500588666.2022.8.21.0064, constante no PGEA n. 
01222.000.034/2023, que tramita na Promotoria de Justiça Criminal 
de Santiago/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTIAGO, 1.º de 
fevereiro de 2023. 
MICHELE TAÍS DUMKE KUFNER, 
Promotora de Justiça. 

 
 

EDITAL N. 32/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n.01/2020-PGJ, fica 
cientificado a indiciada SONIA REGINA DA SILVA MEGER, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a Oferta de 
Proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério 
Público, nos autos do IP 50333602620228210027, 
PGEA.00866.000.134/2023, que tramita na PJ Sub 47. Prazo do 
Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, 02 de 
fevereiro de 2023. 
DANIELE DA SILVA PIRES 
Promotora de Justiça, substituta.  
 


		2023-02-06T11:42:54-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




